- 1 -

关于开展实验室危险化学品安全专项整治

工作的通知

各相关单位：

根据教育部、陕西省相关文件精神及学校《关于开展

2023年秋季学期实验室安全检查工作的通知》要求，为充分

运用好秋季学期实验室安全交叉互检工作检查结果，进一步

深化安全隐患整改，紧盯实验室安全薄弱环节，补齐安全管

理短板，形成安全闭环管理。学校决定开展实验室危险化学

品安全专项整治工作，现将有关事项通知如下：

一、整治范围

此次治理对象为我校所有涉及使用危险化学品的科研、

教学实验室，涉及的危险化学品主要是指列入《危险化学品

目录（2015 版）》和符合危险化学品确定原则的所有化学品。

二、工作安排

学校实验室危险化学品专项整治工作自即日开始，至

2023 年 12 月 15日结束，分二个阶段进行。

（一）自查自纠阶段（11 月 6 日-12 月 4日）

各单位对照本次活动整治内容，按照“全过程、全要素、

全覆盖”的要求开展实验室危险化学品专项排查及整治。

（二）学校复查阶段（12 月 5 日-12 月 15 日）

学校根据秋季学期多次实验室安全检查结果，对照本次

通  知

 - 2 -

危险化学品专项整治内容，开展复查。

三、整治内容

（一）规范危险化学品的采购管理

清查实验室危险化学品的采购及来源，普通危险化学品

的采购须按照《关于加强试剂耗材采购管理有关事项的通

知》要求从国有资产管理处网上商城采购，管制类危险化学

品的采购须按照《西北农林科技大学实验室危险化学品安全

管理细则》要求集中报备后完成采购。

（二）规范危险化学品使用、贮存管理

学校所有化学类安全风险等级一级、二级实验室必须开

展危险化学品使用、贮存规范化管理整治，学校委托第三方

专业公司进入实验室协助实验人员制定危险管控措施、划定

危险化学品摆放区域及存放准则、制定防控预案、开展现场

演示等以下工作。

1.清理实验室内过期、废旧试剂；

2.建立健全实验室危险化学品清单、动态使用台账、安

全技术说明书（SDS）；

3.规范实验室内化学品的分类存放。存放要求包括：固

液、化学性质互为禁忌的不混放（附件）、化学试剂不叠放、

危险化学品与普通化学品应分柜或分区存放、需低温存放的

易燃易爆危险化学品应存放在具有防爆功能或经过防爆改

造的冰箱内、管制类危险化学品应双人双锁管理等。

4.清查实验室内危险化学品的总量，原则上总量不超过

100 公升或 100千克，易燃易爆化学品存放总量不超过 50公

 - 3 -

升或 50 千克，且单一包装容器不应大于 20 公升或 20 千克

（按 50平方米为标准，存放量以实验室面积比考量）。

5．规范配制试剂及实验用水的标签，标签上信息应包

括名称、使用人、日期等。

（三）规范实验操作、配备安全防护措施

1.制定危险性实验标准操作规程、应急预案；

2.开展危险性实验的实验室，配备应急药箱、防护手套、

防护眼镜、防护服或实验服、呼吸器或面罩等；

（四）规范实验室内化学废弃物处置管理

1.实验室内设立化学废弃物暂存区，并有相关标识牌及

防渗漏措施；

2.规范收集实验室废弃物。危险废物应按照化学特性及

危险性分类收集和暂存，不与生活垃圾混放、废液不超过废

液桶容量 3/4存放、废物收集容器上张贴信息填写完整的标

签等。

四、工作要求

1.各单位要高度重视实验室危险化学品安全工作，不断

增强红线意识、责任意识和底线意识，组织涉化类实验室负

责人学习《西北农林科技大学实验室危险化学品安全管理细

则》《西北农林科技大学实验废弃物管理实施细则》等安全

制度，加强领导，精心组织，周密安排，确保本次专项整治

取得实效。

2.各单位要充分认识危险化学品使用各环节的安全风

险，从严开展自查自纠，将问题隐患消除在萌芽状态。对排

 - 4 -

查整治发现的问题，应立行立改，一时无法完成整改的，要

落实整改责任人、明确整改时限和整改措施，确保整改到位。

3.各相关单位应加强宣传引导和安全教育，通过多种形

式大力宣传危险化学品使用安全专项治理行动，普及危险化

学品使用的安全知识，营造学校师生员工广泛关注和高度重

视专项行动的浓厚氛围。

联 系 人：袁伟斌  李金丽

联系电话：87082941

附件：实验室内常见危险化学品存放说明

实验室安全与条件保障处

                                 2023 年 11 月 6 日

 发布时间:2023-11-06   发布部门：实验室安全与条件保障处

	Content
	发布日期
	发布时间
	发布部门